
 

 

 

 

 

 

 

Poder Executivo 

DIÁRIO OFICIAL 
Prefeitura Municipal  

de Contendas do Sincorá  

 

 

 
 

 

QUARTA-FEIRA, 19/01/2022 

EDIÇÃO Nº 208 

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7DCC-4B4C-2421-7575.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUARTA-FEIRA | 19/01/2022 | EDIÇÃO Nº 208 

 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial  

 

2 

SUMÁRIO 

1. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022 
1.1. AVISO DE LICITAÇÃO – Pregão Eletrônico Nº 006/2022 
1.2. EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021 (LINK) 

https://contendasdosincora.ba.gov.br/.arquivo/licitacao/2022/PE/EditalPE006-2022.pdf 
2. TOMADA DE PREÇO Nº 001/2021 

2.1. ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 
2.2. JULGAMENTO DE PROPOSTA 

3. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2021 
3.1. EXTRATO CONTRATO Nº 017/2022 

 
 

 

 

 

 
 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7DCC-4B4C-2421-7575.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUARTA-FEIRA | 19/01/2022 | EDIÇÃO Nº 208 

 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial  

 

3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022. Tipo: Registro de 
preços/ Menor preço por lote. Abertura: 31/01/2022, às 14:00h – Objeto Registro de 
Preço para futura e eventual aquisição de Cestas Básicas para atender famílias em 
situação de vulnerabilidade social do Município de Contendas do Sincorá, 
acompanhadas pelo CRAS, em atendimento as necessidades da Secretaria de 
Assistência Social. Conforme as especificações e quantidades constantes no Anexo I 
deste edital. Local da disputa e Edital www.comprasgovernamentais.gov.br 
informações: (77)3416-2219, e-mail licitacaocontendas@gmail.com – Contenda do 
Sincorá - BA, 19 de janeiro de 2022. Jacson Rocha dos Santos – Pregoeiro 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7DCC-4B4C-2421-7575.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUARTA-FEIRA | 19/01/2022 | EDIÇÃO Nº 208 

 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial  

 

4 

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS DA  
TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2021.  

 
 
INTRODUÇÃO 
  
Este relatório trata da análise técnica da PROPOSTA DE PREÇOS referente a Tomada 
de Preços n° TP 001/2021, cujo objeto é a Contratação de empresa para serviço de obra 
para reforma e ampliação da Escola Municipal Santo Antônio, no Povoado de Palmeiras 
e o Colégio Enemar Azevedo Costa no Povoado de São Gonçalo no Município de 
Contendas do Sincorá –BA, de acordo com as especificações do projeto e memorial 
descritivo. 
 
A Administração tem o poder-dever de analisar os valores apresentados nas propostas, 
devendo atentar para a planilha orçamentária e seus custos, assim como para os valores 
dos materiais, mão de obra e equipamentos. 
 
Ao analisar em separado os componentes do custo, poderá deparar com o “jogo de 
planilha”, algo que pode acarretar sérios problemas para a Administração, não 
importando se o tipo de licitação é o menor preço global, já que a análise do preço unitário 
se impõe, vez que ele é parte do todo. 
 
 
1. VALORES DAS PROPOSTAS DAS EMPRESAS HABILITADAS.  

 
EMPRESA HABILITADA   

 

PROPOSTA 
SNR CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 43.712.535/0001-06 

R$ 658.209,52 

 
1. MELHOR PROPOSTA.  
 

SNR CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 43.712.535/0001-06 

R$ 658.209,52 

 
DA ANALISE:  
 
A empresa habilitada oferta preço abaixo do valor orçado pela Administração, estando 
em conformidade. 
 
 
2. PLANILHA ORÇAMENTÁRIA  

 Quanto aos quantitativos apresentados na planilha orçamentária, os itens estão 
em conformidade. 

 
3. COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS  

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7DCC-4B4C-2421-7575.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUARTA-FEIRA | 19/01/2022 | EDIÇÃO Nº 208 

 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial  

 

5 

 Em conformidade. 
 
4. PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DETALHADA DO BDI  

 A análise da composição do BDI foi realizada com base no Acórdão nº 
2622/2013- TCU - Plenário.  

 
 Quanto ao BDI, o material apresentado está em conformidade.  

 
5. COMPOSIÇÃO DOS ENCARGOS SOCIAIS  

 Quanto a Composição dos Encargos Sociais, o material apresentado está em 
conformidade.  
 

6. CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO  
 Quanto ao cronograma físico financeiro, o material apresentado está em 

conformidade  
 

CONCLUSÃO  
 
Diante da análise técnica da Proposta de Preços, conclui-se que:  
 
A empresa SNR CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 
43.712.535/0001-06, apresentou a documentação técnica solicitada no edital atendendo 
as exigências.  
 

 

Contendas do Sincorá-Ba, 19 de janeiro de 2022 

 

_______________________________ 

Matheus Rocha Nascimento 
Engenheiro Civil 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7DCC-4B4C-2421-7575.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUARTA-FEIRA | 19/01/2022 | EDIÇÃO Nº 208 

 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial  

 

6 

JULGAMENTO DE PROPOSTA  

TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2021 

 

A Comissão Permanente de Licitações, localizada a Praça Municipal, nº 100, Centro – CEP 
46.620-000 – Contendas do Sincorá - BA, nomeada pelo Portaria n.º 001/2022, de 03 de janeiro 
de 2022, integrada por Gianni Fernanda da Silva Queiroz – Presidente, Vanuza Sousa Lima de 
Almeida  – 1° Membro e Reuvia Soares dos Santos 2° Membro, informa aos interessados que 
em atendimento ao parecer técnico exarado pelo setor de engenharia, no tocante as propostas 
de preços da TOMADA DE PREÇOS, n° 001/2021, que tem como objeto a: Contratação de 
empresa para serviço de obra para reforma e ampliação da Escola Municipal Santo Antônio, no 
Povoado de Palmeiras e o Colégio Enemar Azevedo Costa no Povoado de São Gonçalo no 
Município de Contendas do Sincorá –BA, de acordo com as especificações do projeto e memorial 
descritivo. O qual verificada a conformidade dos documentos apresentados decide: 
 
Declara A empresa SNR CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES LTDA vencedora do certame com 
o valor de – R$ 658.209,52 (seiscentos e cinquenta e oito mil duzentos e nove reais e 
cinquenta e dois centavos).  
 
Nada mais havendo a tratar determinasse que o julgamento seja publicado no Diário Oficial do 
Município procedendo a intimação de todos os licitantes dando início ao prazo recursal de 05 
(cinco) dias úteis bem como, caso existam, os interessados ficam desde já intimados a 
apresentar suas contrarrazões em igual período a contar da publicação.  
 
Ficando os autos desde já disponíveis aos interessados para vistas junto ao setor de Licitação 
desta Prefeitura. 
 
 

Contendas do Sincorá-Ba, 19 de janeiro de 2022 

 

Comissão Permanente de Licitação: 
 
________________________________ 
Gianni Fernanda da Silva Queiroz Presidente 
 
 
________________________________ 
Vanusa Sousa Lima de Almeida Membro 
 
 
_______________________________ 
Reuvia Soares dos Santos  
Membro 
 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7DCC-4B4C-2421-7575.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUARTA-FEIRA | 19/01/2022 | EDIÇÃO Nº 208 

 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial  

 

7 

EXTRATO CONTRATO Nº 017/2022 

 

Pregão Eletrônico: Nº 017/2021  

 

Contratante: O MUNICIPIO DE CONTENDAS DO SINCORÁ, com sede à Praça Municipal, nº 
100 - Centro, cidade de Contendas do Sincorá, Estado da Bahia CNPJ: N.º 14.106.553/0001-38, 
neste ato representado pela Sra. Margareth Pina Souza, Prefeita Municipal, brasileira, maior, 
solteira, agente político, portador da cédula de identidade nº 08.920.687-87 emitida pela SSP/BA, 
inscrito no CPF sob o nº 980.888.825-91. 

 

Contratado: JM ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA ME, pessoa Jurídica, Inscrito no CNPJ sob 

o n° 40.987.884/0001-34, com endereço na Av. Juracy Magalhães, Nº 3340, Multiplace 

Conquista Sul, Sala 211, Felicia, Vitória da Conquista, Bahia, CEP 45.055-902, representado 

pelo Sr. Jorge Teixeira da Rocha Filho, brasileiro, Casado, Portador da Carteira de Identidade 

sob o nº 8.420.480-06 SSP/BA e CPF sob o nº 020.587295-60, residente e domiciliado na Rua 

Pastor Arthur de Souza Freire, nº 345, Edif. Viena Residence, Apto 102, Candeias, Vitória da 

Conquista, Bahia, CEP 45.028-738, Brasil. 

 

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de materiais elétricos destinados a manutenção 
da iluminação pública, da rede elétrica das escolas municipais, das unidades de saúde, e outras 
manutenções que serão realizadas pelo Município de Contendas do Sincorá – BA. 

 

Fundamento Legal: Leis federais nº 10.520/02 e nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 

Valor do Contrato: O valor global é de R$ 121.035,33 (cento e vinte e um mil trinta e cinco reais 
e trinta e três centavos). 

 

Vigência: 19 de janeiro de 2022 a 13 de maio de 2022. 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7DCC-4B4C-2421-7575.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/7DCC-4B4C-

2421-7575 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 7DCC-4B4C-2421-7575

Hash do Documento 

2C78DF789597C46B2B69B5AF743FD79F6F8BD565832C7DB1F83A2FF68219F077

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 19/01/2022 é(são) :

Kayro Dos Santos Silva (Signatário) - 058.544.345-98  em 

19/01/2022 15:04 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - KAYROS TECNOLOGIA 

CONTABILIDADE AUDITORIA EVENTOS - 33.864.512/0001-55


